
 D.S.G. n.  342/Area 1/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                 REGIONE SICILIANA
   PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e i decreti presidenziali di 
adozione  del  relativo  piano  triennale di prevenzione  della  corruzione  e  del programma 
triennale per la trasparenza”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii;
VISTO il  vigente  CCRL dell'Area  della  dirigenza  e   degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  Legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 -  triennio giuridico - economico 2016 - 2018, pubblicato 
nel S.O. alla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – dell'1 giugno 2022,  
recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n.  19,  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 
pubblicata nella GURS – Parte prima – n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026”, pubblicata nella GURS – Parte prima -  n.4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la delibera  di  Giunta  del  Governo regionale  n.  15  del  22 gennaio  2024 “Bilancio  di  
previsione della Regione Siciliana  2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

VISTO il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  – 
Aggiornamento  per  il  triennio  2024-2026,  approvato  con  Deliberazione  n.  47  del  16 
febbraio 2024;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e 
la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018, contenente le 
istruzioni operative e tecniche;

VISTO il D.P. n. 009 del 4 gennaio 2018 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Mattarella 
l’incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 29 dicembre 2017;



VISTO il D.P. n. 1658 del 23 marzo 2018, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro, stipulato in data 22 marzo 2018, tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Avv. 
Maria Mattarella nella qualità di Segretario Generale;

VISTO il D.P. n. 1559 del 2 maggio 2022 con il quale è stata differita al 30 aprile 2023 la data di 
scadenza del suddetto incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Sici-
liana; 

VISTO il  D.P.  n.  1452 del  17 aprile  2023 con il  quale,  in attuazione della  deliberazione della 
Giunta regionale n. 140 del 30 marzo 2023, è stata differita di anni due la data di scadenza 
dell'incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione conferito all'avv. Maria 
Mattarella; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016  recante: “Criteri  di  
pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTO il D.S.G. n. 132/Area 1/S.G. del 29 marzo 2022 con il  quale, sulla base dei criteri  di 
pesatura adottati con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016, è 
stata approvata la pesatura delle strutture dirigenziali della Segreteria Generale;

VISTO il  D.S.G.   n.  923/Area 1/S.G.  del  22 dicembre 2022 con il  quale  è  stato approvato il 
contratto individuale di lavoro  di dirigente preposto al Servizio 7 “Contratti  e gestione 
amministrativa  LL.PP..  Attività  tecniche  Palazzo  d'Orleans  e  Siti  Presidenziali”  della 
Segreteria Generale,  stipulato in data 21 dicembre 2022, tra il Segretario Generale della 
Presidenza della Regione Avv. Maria Mattarella e l'arch. Francesco Di Chiara;

VISTA la circolare MEF n. 1/2024 del 3 gennaio 2024 del Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato  e del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei  
Ministri,  con la quale sono state fornite le prime indicazioni operative per l'attuazione 
dell'art. 4-bis del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla  
legge 21 aprile 2023, n. 41;

VISTA la nota n. 23233 del 18 marzo 2024 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e 
del personale, con la quale è stata evidenziata la necessità che si provveda alla integrazione 
dei  contratti  individuali  di  tutti  i  dirigenti,  anche  quelli  apicali,  sui  quali  ricade  la 
competenza dei pagamenti delle fatture commerciali; 

RITENUTO    pertanto, in adempimento di quanto sopra, di dovere procedere alla integrazione del sopra 
richiamato contratto individuale di lavoro di dirigente preposto al Servizio 7 “Contratti e 
gestione amministrativa LL.PP.. Attività tecniche Palazzo d'Orleans e Siti Presidenziali” 
della Segreteria Generale, stipulato, in data 21 dicembre 2022, tra il Segretario Generale 
della Presidenza della Regione Avv. Maria Mattarella e l'arch. Francesco Di Chiara; 

VISTO l'atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro stipulato in data 3 luglio 2024 tra il  
Segretario  Generale  della  Presidenza  della  Regione  Avv.  Maria  Mattarella  e  l'arch. 
Francesco Di Chiara, dirigente preposto al Servizio 7 “Contratti e gestione amministrativa 
LL.PP.. Attività tecniche Palazzo d'Orleans e Siti Presidenziali” della Segreteria Generale,  
con il quale il suddetto contratto del 21.12.2022 è stato integrato prevedendo l'attribuzione 
dell'obiettivo  annuale “Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali”; 

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato l'atto aggiuntivo del 3 luglio 2024, stipulato tra il  
Segretario Generale della Presidenza della Regione avv. Maria Mattarella e l'arch. Francesco Di Chiara,  
con il quale è stato integrato il contratto individuale di lavoro del 21/12/2022 di dirigente preposto al  
Servizio  7  “Contratti  e  gestione  amministrativa  LL.PP..  Attività  tecniche  Palazzo  d'Orleans  e  Siti 
Presidenziali” della Segreteria Generale.



Art. 2

Il presente decreto, ai sensi dell'articolo 9 della l.r. 15 aprile 2021, n. 9, sarà trasmesso per la registrazione  
alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, le autonomie locali e la funzione pubblica della 
Regione Siciliana e pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della l.r. 7 maggio 
2015, n. 9.

Palermo, 4 luglio 2024

                                                                                                                      Il Segretario Generale
Avv. Maria Mattarella


	Art.1














		2024-07-04T10:30:09+0200
	Maria Mattarella




